
 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

 
Oggetto AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI-AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
Determinazione N. 381 DEL 30/09/2019 

 
 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 
 con Determinazione n.131 del 05/06/2019 del Responsabile del Settore 

Finanziario del Comune di Lesignano de’ Bagni si è proceduto alla determinazione 
a contrarre per l’affidamento dei SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI 
LESIGNANO DE’ BAGNI dell’importo complessivo di Euro € 162.000,00 (oltre 

importo per proroga tecnica di 180 giorni pari ad un importo complessivo di € 
189.000,00 ); 

 i premi da porre a base d’asta, così formulati anche per ridurre i rischi che la gara 
vada deserta, sono quelli di seguito indicati: 

 

Lotto Descrizione 

Importo a base di 
gara per ciascuna 

annualità 
assicurativa 

Importo a base 
di gara per 

l’intero periodo 

Importo a 
base di gara 
per l’intero 
periodo + 
proroga di 
sei mesi 

Lotto 1 
All risks del 
Patrimonio  

12.000,00 36.000,00 
42.000,00 

Lotto 2 RCT/O 12.000,00 36.000,00 42.000,00 

Lotto 3 
RCA / ARD auto 
ente Kasko 

7.200,00 21.600,00 
25.200,00 

Lotto 4 
ARD danni ai 
veicoli utilizzati 
per missioni 

1.800,00 5.400,00 
6.300,00 

Lotto 5 Infortuni 5.000,00 15.000,00 17.500,00 

Lotto 6 Tutela Legale 10.000,00 30.000,00 35.000,00 

Lotto 7 
Responsabilità 
Patrimoniale 

6.000,00 18.000,00 
21.000,00 

 TOTALE 54.000,00 162.000,00 189.000,00 

 

 in esecuzione della Determinazione n.155 del 3/7/2019 del Responsabile del 
Settore Finanziario del Comune di Lesignano de’ Bagni, con Determinazione N. 

249 del 20/06/2019 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Appennino Parma Est è stata indetta “procedura aperta”, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, per l'affidamento dei SERVIZI 

ASSICURATIVI DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI, aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 2 del 

D. Lgs. N. 50/2016;  



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

 in data 05/04/2019 veniva pubblicato il disciplinare di gara approvato, unitamente 
a DGUE, modelli di dichiarazione, moduli di offerta ed istanza di partecipazione, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” 
dell’Unione Montana Appennino Parma Est, con scadenza fissata per il 3 maggio 
2019; 

 
VISTI: 

 il Verbale di gara n. 1 in data 19/08/2019; 
 il Verbale di gara n. 2 del 03/09/2019; 
 il Verbale di gara n. 3 del 03/09/2019; 

 il Verbale di gara n. 4 del 03/09/2019, dando atto che per mero errore materiale 
la commissione in tale verbale e nel successivo ha indicato per il lotto 6 il 

medesimo titolo del lotto 5 (“Polizza infortuni cumulativa”) e non il titolo corretto 
“Polizza tutela legale”; 

 ed infine il Verbale di gara n. 5 del 16/09/2019, dal quale sono risultate 

aggiudicatarie le seguenti compagnie 
- LOTTO 1 – Polizza All Risks patrimonio mobiliare e immobiliare Compagnia: XL 

INSURANCE COMPANY SE, punteggio totale 99,80, premio offerto € 28.703,73 
- LOTTO 2 – Polizza responsabilità civile verso i terzi e verso i prestatori di 

lavoro - RCT/O - Compagnia: COSCELLI E FORNACIARI - S.R.L., punteggio 

totale 92,94, premio offerto € 20.400,00 
- LOTTO 3 – Polizza responsabilità civile da circolazione dei veicoli a motore e 

rischi diversi (RCA/ARD auto ente Kasko)  - Compagnia: ASSICOOP EMILIA 
NORD  S.R.L., punteggio totale  100, premio offerto € 19.200,00 

- LOTTO 4 – Polizza kasko per i veicoli non di proprietà in missione per conto del 

comune (ARD danni a veicoli per missioni) -Compagnia: ASSICOOP EMILIA 
NORD  S.R.L., punteggio totale 100, premio offerto € 4.275,00    

- LOTTO 5 – Polizza infortuni cumulativa - Compagnia: COSCELLI E FORNACIARI 
- S.R.L., punteggio totale 100, premio offerto € 10.287,00 

- LOTTO 6 – Polizza tutela Legale - Compagnia: AIG Europe S.A. 

Rappresentanza Generale per l’Italia, punteggio totale 100, premio offerto € 
16.500,00    

- LOTTO 7 – Polizza responsabilità civile patrimoniale - Compagnia: XL 
INSURANCE COMPANY SE, punteggio totale 98,02, premio offerto € 

13.890,00; 
 il giudizio di congruità dell’offerta presentata per il lotto 6, emesso da parte del 

responsabile del procedimento acquisito al protocollo al n. 8065 in data 

19/9/2019. 
DETERMINA 

 

1. di approvare i sopra citati verbali di gara 1, 2, 3, 4 e 5 (dando atto che per 
mero errore materiale la commissione in tali ultimi verbali ha indicato per il 
lotto 6 il medesimo titolo del lotto 5 e non il titolo corretto “Polizza tutela 

legale”) relativi alla procedura aperta in oggetto, i cui contenuti formano parte 
integrate e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegati, 

dai quali risultano aggiudicatarie provvisoria dell’appalto, le seguenti 
Compagnie: 



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

- LOTTO 1 – Polizza All Risks patrimonio mobiliare e immobiliare Compagnia: 
XL INSURANCE COMPANY SE, punteggio totale 99,80 

- LOTTO 2 – Polizza responsabilità civile verso i terzi e verso i prestatori di 
lavoro - RCT/O - Compagnia: COSCELLI E FORNACIARI - S.R.L., punteggio 
totale 92,94 

- LOTTO 3 – Polizza responsabilità civile da circolazione dei veicoli a motore e 
rischi diversi (RCA/ARD auto ente Kasko)  - Compagnia: ASSICOOP EMILIA 

NORD  S.R.L., punteggio totale  100 
- LOTTO 4 – Polizza kasko per i veicoli non di proprietà in missione per conto 

del comune (ARD danni a veicoli per missioni) -Compagnia: ASSICOOP 

EMILIA NORD  S.R.L., punteggio totale 100 
- LOTTO 5 – Polizza infortuni cumulativa - Compagnia: COSCELLI E 

FORNACIARI - S.R.L., punteggio totale 100 
- LOTTO 6 – Polizza tutela Legale - Compagnia: AIG Europe S.A. 

Rappresentanza Generale per l’Italia, punteggio totale 100 

- LOTTO 7 – Polizza responsabilità civile patrimoniale -Compagnia: XL 
INSURANCE COMPANY SE, punteggio totale 98,02 

 

2. Di aggiudicare pertanto in via definitiva l’appalto per ”DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI“, sotto condizione 

sospensiva del positivo esito delle verifiche dei requisiti e delle dichiarazioni 
rese in sede di gara in via definitiva alle seguenti Compagnie; 

- LOTTO 1 – Polizza All Risks patrimonio mobiliare e immobiliare Compagnia: 
XL INSURANCE COMPANY SE, premio offerto € 28.703,73 

- LOTTO 2 – Polizza responsabilità civile verso i terzi e verso i prestatori di 
lavoro - RCT/O - Compagnia: COSCELLI E FORNACIARI - S.R.L., premio 

offerto € 20.400,00 
- LOTTO 3 – Polizza responsabilità civile da circolazione dei veicoli a motore e 

rischi diversi (RCA/ARD auto ente Kasko)  - Compagnia: ASSICOOP EMILIA 

NORD  S.R.L., premio offerto € 19.200,00 
- LOTTO 4 – Polizza kasko per i veicoli non di proprietà in missione per conto 

del comune (ARD danni a veicoli per missioni) -Compagnia: ASSICOOP 
EMILIA NORD  S.R.L., premio offerto € 4.275,00    

- LOTTO 5 – Polizza infortuni cumulativa - Compagnia: COSCELLI E 

FORNACIARI - S.R.L., premio offerto € 10.287,00 
- LOTTO 6 – Polizza tutela Legale - Compagnia: AIG Europe S.A. 

Rappresentanza Generale per l’Italia, premio offerto € 16.500,00    
- LOTTO 7 – Polizza responsabilità civile patrimoniale - Compagnia: XL 

INSURANCE COMPANY SE, premio offerto € 13.890,00; 

3. di accertare l’entrata con creditore il Comune di Lesignano de’ Bagni di € 
1.080,00 per il servizio CUC al cap. 20101.02.000014482; 

4. di eliminare gli accertamenti n.ri 200/2019 di euro 660,00 e 200/2019 di euro 
30,00 relativi alla gara revocata con determinazione n.ro 291 del 24/07/2019;  

5. di eliminare il conseguente impegno di spesa n.ro 406/2019 di euro 225,00 
relativo alla gara revocata con determinazione n.ro 291 del 24/07/2019;  



 
 

Unione Montana Appennino Parma Est 
 

6. di dare atto che il Comune di Lesignano dovrà rimborsare all’ente unione: euro 
1.080,00 per il servizio CUC; € 225,00 per rimborso contributo ANAC; € 732 

quale rimborso per le pubblicazioni;  

7. successivamente alle verifiche di legge, di trasmettere il presente atto, 
unitamente alla documentazione pervenuta, necessaria alla predisposizione del 
contratto, al RUP dell’intervento. 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

 

BACCHIERI CORTESI GIAMPIERO / 
INFOCERT SPA 

 


